
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

30 = R$400,00 /3390-39 = R$600,00 / VALOR TOTAL R$1.000,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS EM EXERCÍCIO DA UG ALTAMIRA: RODRIGO FAGUNDES TEI-
XEIRA

Protocolo: 601108
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº052/2020

BENEFICIÁRIO: Orlando Sauma Lameira ; MAT.: 57224440-1; FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: Ser-
viços de ATER / PROATER 2020; MUNIC.: Santa Cruz do Arari; ELEM. DE 
DESPESA: 3339030: R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 
até 30 de dezembro de 2020; ORD. DE DESPESAS: Valdeides Marques 
Lima.

Protocolo: 601463

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº003/2020
BENEFICIÁRIO: Antônio Carlos Oliveira Lima; MATRÍCULA: 57175762/1; 
FUNÇÃO: Extensionista Rural I; OBJETIVO: Visitar produtores de abacaxi 
que trabalham no sistema PIF no município de Conceição do Araguaia; 
PERÍODO: 19 a 24.11.2020; DESTINO: Conceição do Araguaia; ORD. DE 
DESPESAS: Valdeides Marques Lima.

Protocolo: 601255

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1330/2020-SAGAT/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO a PORTARIA Nº00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o PAE 2020/888414, de 28 de outubro de 2020;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5954941/1 FIAMMA BUCHINGER ALVES TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 11/11/2020

Belém, 11 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE 34.403 de 12/11/2020.

Protocolo: 601225
PORTARIA Nº 1355/2020-SAGAT/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO a PORTARIA Nº00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o PAE 2020/919121, de 06 de novembro de 2020;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

832189/ 1 JOCI CARRERA DO ROSARIO BRACAL 15/11/2020

5952126/1 PAULO ROBERTO RODRIGUES TAVARES NETO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 02/11/2020

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

57221066/10 LUIZ ALBERTO TAVARES GOMES TECNICO EM GESTAO PUBLICA 16/11/2020

Belém, 16 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 601223

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01353/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Nome: MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA
Matrícula: 57175329/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2006/2009
Período de Gozo: 23/11/2020 a 22/12/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 601152

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO SEMAS Nº. 003/2020
ESTABELECIMENTO DE COMISSÃO GESTORA DA PARCERIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
atribuições conferidas em Lei,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 2013, 
que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execu-
ção de instrumentos de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.835, de 05 de setembro de 
2017, que regulamenta a Lei Federal nº 13.019, de 31 julho de 2014, para 
dispor sobre a celebração de parcerias entre a administração pública esta-
dual e as organizações da sociedade civil; e
CONSIDERANDO os elementos presentes nos autos do Processo PAE n°. 
2020/400306, e no Acordo de Cooperação nº. 003/2020 celebrado entre 
o ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS, CNPJ nº 34.921.783/0001-68 
e o INSTITUTO DE PESQUISA AMBIENTAL DA AMAZÔNIA – IPAM, CNPJ nº 
00.627.727/0001-01,
resolve:
I – DESIGNAR, para atuar como Comissão Gestora da Parceria, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Acordo de Cooperação SEMAS nº 003/2020, 
com o IPAM: ANA CARLA BARROS DE SOUZA (SEMAS) e CAMILLA PENNA 
DE MIRANDA FIGUEIREDO (SEMAS); e
II – RECONHECER EDIVAN SILVA DE CARVALHO como membro designado 
pelo IPAM na referida Comissão Gestora da Parceria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de novembro de 2020.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 601254

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1256/2020 - GAB/SEMAS 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental.
Origem: Belém /PA
Destino: Marabá/PA, Rio Maria/PA, Palestina do Pará/PA e Curionópolis/PA
Período: 09 a 14/11/2020 – 05 e ½ diáriaS
Servidores:
- 55587536/1 - KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA - (Técnico em Gestao de 
Meio Ambiente)
- 5136857/1  - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE - (Engenheiro Sani-
tarista)
O rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 594463
PORTARIA Nº 1319/2020 - GAB/SEMAS 

DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Participação na 2ª edição do “Fórum: O Controle no Combate à 
Corrupção”.
Origem: Belém /PA
Destino: Brasília/DF
Período: 08 a 12/12/2020 – 04 e ½ diárias
Servidor:
- 55589780/7 - LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES - (Coordenador )
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 600594
PORTARIA Nº 1347/2020 - GAB/SEMAS 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar vistoria técnica nos empreendimentos de comércio nos 
municípios citados
Origem: Belém /PA
Destino: Santarém/PA, Itaituba/PA e Moraes Almeida/PA
Período: 22 a 28/11/2020 – 06 e ½ diárias
Servidores:
- 57233408/3 - MARTA HELENISE MAIA AMORIM - (Técnico em Gestao de 
Meio Ambiente)
- 5952147/1  - LARISSA MARTINS BARBOSA D ARACE - (Técnico em Ges-
tao de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 600548


